

平成15年3月期

## 個別中間財務諸表の概要

平成14年11月19日

## 日清紡

上場取引所 東・大・名・福・札

(コード番号: 3105)

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 指田 禎一

問合せ先責任者 役職名 取締役

経理本部長 鶴澤 静

TEL (03) 5695-8846

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

決算取締役会開催日 平成14年11月19日

中間配当支払開始日 平成14年12月10日

## 1. 14年9月中間期の業績(平成14年4月1日~平成14年9月30日)

## (1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年9月中間期	73,399	2.9	1,218	9.1	1,210	28.9
13年9月中間期	75,620	3.4	1,340	17.6	1,702	29.5
14年3月期	148,854		2,738		3,517	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
14年9月中間期	1,088	22.6	5	03
13年9月中間期	888	254.4	4	01
14年3月期	2,906		13	19

(注) 期中平均株式数 14年9月中間期 216,498,478株 13年9月中間期 221,741,680株 14年3月期 220,413,440株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

## (2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
14年9月中間期	3	50	-	
13年9月中間期	3	50	-	
14年3月期	-		7	00

## (3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
14年9月中間期	277,870		186,726		67.2	862	64	
13年9月中間期	292,888		194,507		66.4	877	17	
14年3月期	278,954		187,650		67.3	866	58	

(注) 期末発行済株式数 14年9月中間期 216,460,641株 13年9月中間期 221,743,939株 14年3月期 216,541,293株  
 期末自己株式数 14年9月中間期 120,298株 13年9月中間期 1,114株 14年3月期 39,646株

## 2. 15年3月期の業績予想(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円	銭
	150,000	3,500	2,400	3	50
				7	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)10円85銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料連5ページを参照下さい。

## 中間損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期 自 14.4. 1 至 14.9.30	前年中間期 自 13.4. 1 至 13.9.30	増減金額	前 期 自 13.4. 1 至 14.3.31
高価原価	73,399	75,620	2,220	148,854
一般管理費	64,446	66,432	1,986	130,725
営業利益	7,734	7,847	112	15,390
営業外収益	1,218	1,340	121	2,738
受取利息	33	48	15	76
受取配当	659	707	48	1,363
受取雑収入	19	197	177	352
計	712	953	241	1,791
営業外費用				
支払利息	121	158	36	282
支払雑損失	598	433	165	730
計	720	591	128	1,012
経常利益	1,210	1,702	491	3,517
特別利益				
固定資産売却益	-	327	327	2,747
投資有価証券売却益	29	1,575	1,546	3,077
関係会社有価証券売却益	990	-	990	-
計	1,020	1,903	883	5,825
特別損失				
固定資産売却廃棄損	219	148	70	463
投資有価証券売却損	-	-	-	21
投資有価証券評価損	140	37	103	902
関係会社有価証券評価損	-	216	216	284
特別退職金	9	275	266	502
関係会社整理損	-	-	-	1,600
貸倒引当金繰入額	-	1,500	1,500	-
事業整理損	131	142	11	666
棚卸資産整理損	-	-	-	56
事業再開発費用	112	98	13	186
計	612	2,418	1,805	4,684
税引前中間(当期)純利益	1,617	1,187	430	4,658
法人、住民税及び事業税	1,797	1,250	547	572
法人税等調整額	1,268	951	317	1,180
中間(当期)純利益	1,088	888	200	2,906
前期繰越利益	5,595	7,115	1,519	7,115
株式消却積立金取崩額	-	-	-	2,600
自己株式消却額	-	-	-	2,602
中間配当額	-	-	-	776
中間(当期)未処分利益	6,684	8,003	1,318	9,243

## 部 門 別 売 上 高

日清紡

		当中間期		前年中間期		前 期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	20,800	28.4	21,800	28.8	43,326	29.1
	化 合 織	10,814	14.7	13,473	17.8	25,306	17.0
	計	31,615	43.1	35,274	46.6	68,632	46.1
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	21,411	29.2	20,160	26.7	40,837	27.4
	メカトロニクス製品	1,959	2.6	1,893	2.5	3,238	2.2
	化 成 品	4,990	6.8	5,458	7.2	9,971	6.7
	紙 製 品	10,206	13.9	10,265	13.6	20,364	13.7
	そ の 他	3,216	4.4	2,567	3.4	5,809	3.9
計		41,784	56.9	40,346	53.4	80,221	53.9
合 計		73,399	100.0	75,620	100.0	148,854	100.0

## 部 門 別 輸 出 売 上 高

		当中間期		前年中間期		前 期	
		金 額	輸出割合	金 額	輸出割合	金 額	輸出割合
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	3,896	18.7	2,917	13.4	5,832	13.5
	化 合 織	1,669	15.4	1,653	12.3	3,304	13.1
	計	5,565	17.6	4,571	13.0	9,137	13.3
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	2,324	10.9	1,985	9.8	4,296	10.5
	メカトロニクス製品	277	14.2	317	16.8	495	15.3
	化 成 品	877	17.6	804	14.7	1,515	15.2
	紙 製 品	20	0.2	13	0.1	29	0.1
	そ の 他	770	24.0	405	15.8	1,371	23.6
計		4,270	10.2	3,527	8.7	7,707	9.6
合 計		9,836	13.4	8,098	10.7	16,844	11.3

## 中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (14.9.30 現在)	前 期 末 (14.3.31 現在)	増減金額	前年中間期末 (13.9.30 現在)
資 産 の 部	277,870	278,954	1,084	292,888
<u>流 動 資 産</u>	<u>98,781</u>	<u>93,241</u>	<u>5,539</u>	<u>92,424</u>
現 金 ・ 預 金	16,477	4,280	12,197	3,738
受 取 手 形	3,659	4,561	901	5,305
売 掛 金	35,462	37,765	2,303	39,606
自 己 株 式	-	-	-	0
製 品	20,635	22,833	2,197	22,370
仕 掛 品	3,319	3,807	488	4,249
原 材 料	1,919	2,200	281	2,340
貯 蔵 品	393	409	16	440
前 渡 金	1,320	1,417	97	1,435
未 収 入 金	13,276	14,178	902	8,260
繰 延 税 金 資 産	1,471	847	624	2,080
短 期 貸 付 金	519	505	14	4,506
そ の 他 金	667	828	161	997
貸 倒 引 当 金	339	394	54	2,907
<u>固 定 資 産</u>	<u>179,088</u>	<u>185,712</u>	<u>6,624</u>	<u>200,463</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>68,462</u>	<u>70,121</u>	<u>1,659</u>	<u>73,388</u>
建 物	29,391	30,215	824	31,361
構 築 物	2,060	2,116	56	2,178
機 械 ・ 装 置	25,555	26,161	605	28,347
車 輜 ・ 運 搬 具	124	141	17	153
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	2,124	2,103	20	2,217
土 地	8,821	8,721	99	8,973
建 設 仮 勘 定	384	661	276	156
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>510</u>	<u>475</u>	<u>34</u>	<u>490</u>
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	<u>110,116</u>	<u>115,115</u>	<u>4,998</u>	<u>126,584</u>
投 資 有 価 証 券	79,873	75,797	4,075	85,496
関 係 会 社 株 式	25,311	34,303	8,991	32,453
出 資 金	473	523	49	130
関 係 会 社 出 資 金	3,268	3,241	26	2,408
長 期 貸 付 金	913	912	1	813
長 期 未 収 入 金	-	-	-	4,941
そ の 他 金	1,245	1,226	19	1,253
貸 倒 引 当 金	969	889	80	912
合 計	277,870	278,954	1,084	292,888

## 中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (14.9.30 現在)	前 期 末 (14.3.31 現在)	増減金額	前年中間期末 (13.9.30 現在)
<b>負 債 の 部</b>	91,143	91,304	160	98,380
<b>流 動 負 債</b>	<u>52,290</u>	<u>51,411</u>	<u>879</u>	<u>52,207</u>
買 掛 金	8,517	8,320	196	8,889
短 期 借 入 金	31,480	31,480	-	31,220
一年内返済の長期借入金	-	35	35	70
未 払 金	1,848	2,573	725	1,844
未 払 費 用	2,139	2,165	25	2,263
未 払 法 人 税 等	1,706	-	1,706	1,075
従 業 員 預 り 金	3,757	3,769	12	4,024
圧縮未決算特別勘定	1,503	1,804	301	-
そ の 他	1,338	1,262	75	2,819
<b>固 定 負 債</b>	<u>38,852</u>	<u>39,892</u>	<u>1,040</u>	<u>46,173</u>
繰 延 税 金 負 債	13,087	14,571	1,483	17,639
退 職 給 付 引 当 金	17,585	17,071	514	17,162
役 員 退 職 引 当 金	522	633	111	580
長 期 預 り 金	7,657	7,617	40	7,685
圧縮未決算特別勘定	-	-	-	3,106
<b>資 本 の 部</b>	186,726	187,650	923	194,507
<b>資 本 金</b>	<u>27,587</u>	<u>27,587</u>	<u>-</u>	<u>27,587</u>
<b>資 本 剰 余 金</b>	<u>20,400</u>	<u>20,400</u>	<u>-</u>	<u>20,400</u>
資 本 準 備 金	20,400	20,400	-	20,400
<b>利 益 剰 余 金</b>	<u>115,217</u>	<u>114,937</u>	<u>280</u>	<u>116,296</u>
利 益 準 備 金	6,896	6,896	-	6,896
別 途 積 立 金	85,000	83,000	2,000	83,000
棚卸資産市価変動準備金	3,500	3,500	-	3,500
災 害 引 当 積 立 金	3,000	3,000	-	3,000
配 当 引 当 積 立 金	3,500	3,500	-	3,500
株 式 消 却 積 立 金	-	-	-	2,600
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	6,616	5,772	843	5,772
特 別 償 却 準 備 金	19	23	3	23
中間(当期)未処分利益	6,684	9,243	2,559	8,003
[ 中間(当期)純利益 ]	[ 1,088 ]	[ 2,906 ]		[ 888 ]
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<u>23,585</u>	<u>24,744</u>	<u>1,159</u>	<u>30,222</u>
<b>自 己 株 式</b>	<u>65</u>	<u>20</u>	<u>44</u>	<u>-</u>
<b>合 計</b>	277,870	278,954	1,084	292,888

## (注) 1. 重要な会計方針

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式：移動平均法による原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの：中間期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定している。）

時価のないもの：移動平均法による原価法によっている。

## (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法によっている。

## (3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産：定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法によっている。

無形固定資産：定額法によっている。

## (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金：一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

退職給付引当金：従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上している。  
なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（15年）による定額法により翌事業年度から費用処理している。

役員退職引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額の全額を計上している。

## (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

## (6) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

## 注記事項

	当中間期	前年中間期	前 期
1. 有形固定資産の減価償却累計額	170,687 百万円	178,490 百万円	171,367 百万円
2. 有形固定資産の取得価額から 直接控除している圧縮記帳額	22,311 百万円	22,151 百万円	22,338 百万円
3. 担保に供している資産	-	3 百万円	3 百万円
4. 保証債務	11,986 百万円	8,639 百万円	11,440 百万円
5. 自己株式消却			
消却株式数	-	-	516.3 万株
株式の取得価額の総額	-	-	2,602 百万円
6. 減価償却実施額	4,187 百万円	4,521 百万円	9,242 百万円
7. 期末日（銀行休業日）満期手形 受取手形	-	682 百万円	656 百万円

(リ - ス取引関係)

1. リ - ス物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リ - ス取引  
リ - ス物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期	前年中間期	前 期
取得価額相当額	1,741	1,969	1,976
減価償却累計額相当額	1,276	1,326	1,404
期末残高相当額	465	643	572

未経過リ - ス料期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期末	前年中間期末	前 期 末
1 年 以 内	224	349	318
1 年 超	241	293	253
合 計	465	643	572

支払リ - ス料 (減価償却費相当額) (単位:百万円)

	当中間期	前年中間期	前 期
支払リ - ス料	173	203	404

(注) 取得価額相当額及び未経過リ - ス料期末残高相当額の算定は支払利子込み法、減価償却費相当額の算定は定額法によっている。

2. オペレ - ティング・リ - ス取引に係る未経過リ - ス料期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期末	前年中間期末	前 期 末
1 年 以 内	-	32	14
1 年 超	-	-	-
合 計	-	32	14

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの (単位:百万円)

	当中間期 (平成 14 年 9 月 30 日現在)			前 期 (平成 14 年 3 月 31 日現在)			前中間期 (平成 13 年 9 月 30 日現在)		
	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-
関連会社株式	-	-	-	7,407	15,966	8,559	7,407	14,724	7,317
合 計	-	-	-	7,407	15,966	8,559	7,407	14,724	7,317

平成14年9月期 決算説明参考資料

日清紡

1. 設備投資額・減価償却費（億円）

	設備投資額		減価償却費	
	連結	単体	連結	単体
13年9月中間	60	44	65	45
14年3月期	132	77	134	92
14年9月期	46	30	62	42
15年3月期予想	124	80	130	87

2. 研究開発費（億円）

	13年9月中間	14年3月期	14年9月中間	15年3月期予想
連結	30	61	29	60
単体	26	50	24	50

3. 有利子負債（億円）

	13年9月中間	14年3月期	14年9月中間	15年3月期予想
連結	690	689	664	560
単体	386	383	383	280

4. 就業人員（人）

	13年9月中間	14年3月期	14年9月中間
連結	8,529	8,456	8,554
単体	3,855	3,690	3,650

5. 次期業績予想（億円）

(1) 連結

	15年3月期予想			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
繊維事業	747	8		
プレキ製品事業	553	48		
紙製品事業	267	12.8		
化成品事業	316	3.7		
不動産事業	48	25		
その他事業	389	24.5		
合計	2,320	57	48	10

(2) 単体

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
15年3月期予想	1,500 ( 646 ) ( 854 )	37	35	24

上段 繊維  
下段 非繊維